*Quindi per tagliar corto, dichiariamo addirittura e senza complimenti, nullo e non mai esistito tutto quello che in quel Regno Subalpino dal 48 in poi s'è detto, scritto, fatto o pensato contro di noi, i nostri diritti e il nostro traffico.*

*Annulliamo lo Statuto, ed anche le leggi organiche quando si faranno: annulliamo la Guardia Nazionale, non esclusa quella dei comuni di Feletto e S. Benigno, feudi del fu nostro amatissimo Lambruschini, i quali a suo tempo andremo a rivendicare coll'assistenza, ove occorra dell'arma dei carabinieri.*

*Item annulliamo la campagna del 48 e del 49, conser-*

LA FUCINA DEI MONITORII.

L. G. Gaudenzi, Disegnato da G. Gaudenzi.

*dragesimo octavo ac nono annorum villam (servato tamen armistichio Salaschio); mandamus stampae libertatem, journalia et torcola quae ea stampaverint, et super omnia declaramus uti dogma, Fiseletum seu Subiolum nunquam existisse et existentia eius retinendam esse valdesorum errorem.*

*Item nullos declaramus ordines diei et proclamata Status Majoris Elvae Nationalis, nullas leges Bellonicas ac Bertinicas de manuductione canium grossorum adpositis funicola atque muse-ruola.*

*Item nullum tributum quindecim librarum super prefatos canes atque leges lanternas viscandi in scalas.*

*Tandem nullas declaramus dealbationem ac rizzazione domorum taurinensium nuper factas, et volumus ut cito et iterum nigras, sporcas et rusticas reducantur.*

*Haec omnia declaramus et petimus minacis poenarum illarum quas comparimus chroatis quando, Ferrara, toccum patrimonii nobis sgraffignaverunt.*

*Pensanto hisce poenis libertini et nobis dabunt novas!*

*Pronlas habemus fusettas... si vetustate ac humido guastatas, nil nobis facit; oculi clinum est eas viscare et inde... bssss, bssss, bssss, sine ulla remissione!*

vando solo l'armistizio Salasco: la libertà della stampa, tutti i giornali e i torchi che gli hanno impressi, dichiarando specialmente doversi in avvenire ritenersi per dogma che il *Fischietto* non ha mai esistito ed essere la sua esistenza da annoverarsi tra le credenze eretiche.

Item dichiariamo nulli tutti i proclami dello Stato Maggiore della Guardia Nazionale di Torino; nulle le leggi Bellono e Bertini e quella specialmente sulla manuduzione dei cani con apposita cordicella e museruola.

Item la tassa di 15 lire sui cani e l'ordine di illuminare le scale.

Nulli infine l'imbiancamento e l'intonacamento delle case di Torino, ordiuando che siano fra breve termine ridotte al pristino stato.

Tutto questo dichiariamo ed ordimamo colla comminatoria di quelle pene che abbiamo risparmiato al croato quando ci rubò un pezzo di patrimonio a Ferrara.